Not. præterea, quòd Curati, & Parochi Sacra menta suis ministrare teneantur ex justitia, cùm est gravis necessitas, etiam cum vita periculo, ut docet S. Thom. 2.

2524 2. q. 185. num. 5. & ideo tempore pestis fugere non possunt, nec populum deservere; quia bonus Pastor animam suam dat pro oib' suis, excipe, nisi cum Ordinarii consensu committant, aut resignent alteri officium suum. Hinc etiam tempore pestis tenentur vel per se, vel per alium idoneum de consensu Ordinarii in suis Parochiis residere, & Sacra menta baptismi, ac pœnitentia ministrare; alias contra eos procedendum est servata forma Tridentini, *eff. 23. de reform. c. 1. in fine.*

Not. 2. Parochium, seclusa reservatio-

ne Episcopi, posse dare alteri etiam simpli ci Sacerdoti licentiam, ministrandi Sacra menta, excepta pœnitentia, quam dat solus Episcopus ex Trid. *eff. 23. de reform. c. 15.* Not. 3. sacerdotem à Parocho delegatum ad assistendum matrimonio non posse alteri hanc facultatem subdelegare; quia delegatus ad unam causam non potest eam subdelegare, nisi sit delegatus su premi Principis, Barb. *cit. num. 38.*

Not. 4. simoni acum esse pro Sacra mentis celebrandis aliquid recipere tanquam pretium ipsorum, aut tanquam mercedem operis, seu laboris concomitantis, c. *quid. quid. 1. q. 1.* excipe, nisi tanquam stipendium sustentationis accipiat; quia dignus est Operarius cibo suo, ut dicitur Math. 10. & mercede suâ, Luc. 10. Censem tur autem tunc recipi tanquam stipendium sustentationis, quando reditus ratione curæ sibi obvenientes adeo tenues sunt, ut non sufficent ad sustentanda onera personæ, statûs, & officii; sic Valent. *tom. 3. D. 6. q. 7.* Non committitur tamen simonia accipiendo aliquid pro materia remota Sacra mentorum, ut pro pane, vino, oleo, &c. quia sic non accipitur tempora le pro spirituali.

§. 6.

De obligatione Parochi ministrandi Baptismum.

2527 PRO presenti solum ea hic annorabitur, que Parochorum curam tan gunt;

Dddd 2

580 Tract. in Lib. III. Decretal. Questio XXIX.

gunt; nam de Baptismo, & ejus effectu extat titulus 42. *de quo agemus infra.*
Quare not. 1. Ministrum Baptismi *solemniter*, & ex pastorali officio celebrandi esse proprium sacerdotem, seu Parochum; sic Layman l. 5. tr. 2. c. 7. num. 2. ubi docet, Parentes graviter peccare, qui prolem suam Parochio alieno sine proprii licentia baptizandam offerunt. Hinc qui solemniter baptizat, cum non sit sacerdos, illacite baptizat; & si Clericus sit, irregularitatem incurrit; Navarr. in man. c. 22. num. 7. quia usurpat sibi alienum officium: si autem urgeret necessitas conferendi Baptismum, & Parochus esset in statu, in quo illicite ageret (puta si foret excommunicatus excommunicatione majori &c.) preferendum foret etiam Laicus in baptismō conferendo, sed fieri deberet sine solemnitate; ita Card. Tolet, in instruc. Sacerdot. l. 2. c. 20. num. 7. Coeterum sacerdos alienus infantem alterius Parochiae solemniter baptizans sine licentia proprii Parochi, cum usurpet alienam jurisdictionem, peccat quidem, sed non evadit irregularis; excipe casum necessitatis, quia in hoc nec peccat; quia haec irregularitas nullojuristextu habetur.

2528 Not. 2. quemque in Ecclesia, cui subest, baptizandum esse; nam unus sacerdos alterius Parochiae terminos, plebem, & jus non valet usurpare, c. *placuit.* 7. q. 1. c. *Sicut.* 9. q. 2. c. *nullus,* c. *Episcopum,* c. *Episcopi,* c. *non invitati,* 13. q. 1. c. *Nullus,* de *Paroch.* excipe, nisi alicubi sit contraria consuetudo; vel baptizandus peregrinetur, aut non habeat certum domicilium; quia tunc in ea Ecclesia, quam elegerit, baptizari poterit; 10. q. 3. c. *nec numerus.* 5.

2529 Not. 3. de licentia proprii sacerdotis expressa, vel rationabiliter presumpta etiam alienum *solemniter* baptizare posse, c. *interdicimus.* 16. q. 1. & in casu necessitatis, vel de licentia Ordinarii, non esse Religiosis prohibitum baptizare; Layman cit. l. 5. tr. 2. c. 7. num. 1. imo ex sacerdotis proprii commissione, facta ob causam rationabilem, etiam Diaconi solemniter baptizant, c. *Diaconos.* 13. dif. 93. ibi: *absque Episcopo, vel Presbitero baptizare non audeant, nisi praedictis fortassis ordinibus longius constitutis, necessitas extrema compellat;* quod

& Laicis Christianis facere plerumque conceditur.

Not. 4. *Patrinos designare* pertinere ad parentes baptizandi; ipsis vero non designantibus, ad Parochum; sic Possevin. in tr. de officio Curati, c. 6. num. 33. Concil. Trid. sess. 24. de reform. matr. c. 2. unum tantum juxta præsca canonum statuta patrimum adhiberi voluit, vel ad summum duos, virum unum, unamque foeminam; sic Possevin. cit. nec Episcopum posse dispensare, ut duo Viri, vel dux fœminæ simul suscipiant (cum super Conciliari constitutione dispensandi potestatem non habeat) decisum esse à Sacra Congreg. refert Barbos. de offic. Parochi, c. 18. num. 23. & alii.

Not. 5. si vir, & mulier rogentur infante suscipere ex baptismō, posse eos mittere sui loco duos procuratores, quorum unus *Vir*, alter *mulieris nomine* suscipiat infantem; sic Barb. cit. num. 24. ex decisi. ejusdem Congregationis: Si quis autem adhiberer plures Patrinos, peccaret mortaliiter, ait Barb. cit. n. 26. quia violaret præceptum Ecclesiæ in re gravi, cum ex hac transgressione multiplicentur cognationes, quæ inducunt impedimentum dirimens matrimonium. Verum hanc gravem obligationem asserit; sed non probat concludenter: missi vero nomine alieno infantem ex baptismō suscipientes, non contrahunt cognationem; sed mitentes; ita resolvit sacra Congregat. apud Barbos. de offic. Episcopi, p. 2. allegat. 30. n. 50.

Not. 6. ad Parochum etiam spectare. I. ne in Patrinos baptizandorum admittat Abbates, Monachos, aut Religiosos saltus claustrales; quia prohibitum est, eos in baptismō patrinos agere, c. *non licet Abbatii,* de Consecr. dif. 4. excipe, nisi quis eorum esset assumptus in Episcopum. Verum hodie alia est constitudo, nec illa prohibitio amplius habet locum, ut recte docet Quintanaduen. tr. 1. sing. ult. deinde patrinos, & matrinas commonere, quod contrahant cognationem spiritualem cum baptizato, & parentibus ejus, sic, ut contrahant exinde impedimentum dirimens matrimonium cum iisdem; Concil. Trid. sess. 24. de reform. c. 2. Reliqua de Patrinis V. lib. 4. tit. de Cognat. p. 2. num. 1088.

Not. 7. Baptismum non debere, nec posse

posse iterari; cum imprimatur characterem; Trid. *eff. 7.* de *Sacram. c. 9.* & de *baptismo, can. 11.* hinc rebaptizans sit irregularis, *c. 2.* de *Apostolat.* sed intellige de rebaptizatione *absoluta*, non conditionata. Rebaptizandi tamen conditionatae sunt omnes, de quorum baptismo validè, vel aliquando recepto, rationabile dubium occurrit, *c. placuit. de consecrat. dif. 4.* quamvis ad hoc déponendum sufficiat unicus testis oculatus, de quo nulla sit suspicio perniciosi mendacii; Quintana duen. de *Sacram. baptismi tract. 1 singulare. 1. num. 5.* vel alia prudens credibilitas, quam meritò fundat liber baptismalis Parochi, testantis de collato tali baptismo.

2534 Not. 8. valde probabile esse, baptizatos à Paganis, Judæis, & hæreticis rebaptizari posse, & debere sub conditione; quia ex hoc ipso, quod baptizans sit homo talis factæ, prudenter presumitur, eum defecisse in aliquo essentiali ad valorem bapti-
fimi, ut pluribus ostendit Quintanad. *sing. 3. num. 3.* qui hoc, singulari 5. extendit ad omnes infantes à parentibus, cognatis, obstetricibus vel ab aliis laicis, Viris, aut foeminis, ob mortis periculum, vel ob alia, domi, vel alibi baptizatos, & singulari 9. *num. 5.* tradit, infantem inter Catholicos *expositum ad Ecclesias, vel alicuius domus valvas,* habentem scriptum collo appensum, baptizatum esse testificans, sub conditione esse rebaptizandum, nisi constiterit, à quo sint baptizati, & hi sint tales, ut nullum dubium, aut suspicio prudens de recta baptifmi administratione supersit; collig. ex *c. placuit. de Consecrat. dif. 4.*

2535 Not. 9. in adultis suscepturis rebaptizationem sub conditione, non quidem ad valorem Sacramenti, sed ad effectum gratiae necessarium esse dolorem de peccatis prateritis; Trid. *eff. 6. can. 7.* sufficere tamen attritionem, etiam cognitam ut tallem; Quintanad. *cit. singul. 16. num. 2.* non requirit tamen confessionem; quia vel primus baptismus non fuit validus, vel fuit validus? si primum? ea peccata non sunt materia Sacramenti poenitentiae, utpote commissa à non baptizato; si secundum? reiteratio baptifmi conditionata perinde se habet, ac si non esset, cum conditio non subsistat.

2536 Not. 10. hanc rebaptizationem conditionalem fieri posse secretò, non in tem-

plo, sed domi, aut ubique baptizandus maluerit; & fieri posse à quocunque Ministero, tam sacerdote, quam Diacono, subdiacono, imò & laico, etiam sine licentia Parochi, esto haberi posset sacerdos; vel Parochus; sic Quintanad. *sing. 17. num. 3.* nec in eo casu adhibendum esse Patrinum, nec adhibendas solemnitates; & conditionem non esse necessariò exprimendam, sed sufficere retineri mente; ita ille *sing. 18.*

§. 7.

De obligatione Parochi ministrandi Sacramentum Pœnitentiae, & Eucharij.

Quoad primum communis tenet, **2537** quod Parochus toties tenetur audi-
re confessiones suorum Parochianorum, quoties eorum saluti expediens judicave-
rit, & nulla causa subest negandi; cum hoc
spectet ad munus boni Pastoris; satisfacit
autem id praestando, vel per se, vel per aliu-
num. Omnis autem sacerdos, pro visus de
Parochiali beneficio, seu sacerdos Paro-
chus quoad omnes suos Parochianos fide-
les, habet in foro pœnitentiae jurisdictio-
nem ordinariam, & quoad hoc censetur à
lege approbatus absque ulla desuper alia
licentia Ordinarii, colligitur ex Trid. *eff.*
23. de reform. c. 15. ibi: *nisi aut paro- chiale beneficium, &c.* Censetur autem
nomine *beneficii Parochialis* venire et-
iam Parochio superiores, ut Archipresby-
teri, Archidiaconi, &c. curam animarum,
& jurisdictionem in hoc foro habentes.

Pro ulteriori expositione horum, not. **2538**
1. vi beneficij parochialis approbatum,
censeti approbatum duntaxat in ea civita-
te, vel oppido, ubi parochia sita est; Pia-
ficius in praxi *Episcopor. p. 2. c. 1. n. 10.*
intellige respectu extranecdorum, quia suo-
rum confessiones potest ubique audire;
sic Card. Toletus in *Instruct. Sacerd. l. 3.*
c. 13. vi jubilæi ramen ubique eligibilis est;
Suarez *tom. 4. de penit. D. 22. f. 4. n. 18.*
post dimissum beneficium non poterit amplius Parochus sine nova approbatione ac-
cipere confessiones, nec eo casu eligibilis
est virtute jubilæi; Suarez *tom. 4. de Re- lig. D. 28. f. 4. & 6. num. 20.*

Not. 2. jurisdictioni Parochi pro foro **2539**
poenitentiae subjici fideles habentes in ejus
Parochia domicilium, vel quasi domici-

582 Tract. in Lib. III. Decretal. Questio XXIX.

lium, seu habitationem ad tempus non admodum breve, ut si ibi sint negotii alii-
cujus causâ; *Gloss. in Clem. 1. de privi-
leg. quod etiam procedit de aliis Sacra-
mentis, excepto Sacramento Ordinis; ita
Layman l. 5. Theol. mor. tr. 6. c. 10. num.
5. excipe, nisi quis fraude in præjudicium
propri Parochi ad tempus alibi constitue-
ret domicilium; quia fraus & dolus nemini
patrocinari debet. Si quis habet do-
micalium in duplice Parochia, uterque Pa-
rochus in ejus personam habet jurisdic-
tionem ordinariam fori poenitentiae, & Sacra-
mentorum, arg. L. *assumptio. §. ult. ff.
ad municip. & c. 2. de sepult. in 6.**

2540 Not. 3. in Ecclesia Cathedrali posse
quemlibet recipere Sacramentum poenitentiae;
Piascius c. 5. num. 4. Parochus
tamen Cathedralis Ecclesia non licere ad-
ministrare Sacraenta, vel curam exerce-
re in aliena Parochia, ut definivit *Sacr.
Congreg. Trid. 20. Septemb. 1628.*

2541 Not. 4. Parochum potestatem audiendi
confessiones suorum Parochianorum
posse alteri Sacerdoti delegare; ita Lay-
man cit. c. 10. num. 11. sed intellige, Sa-
cerdoti ab Ordinario approbato. Sed sic
delegatus non potest subdelegare, nisi so-
lus non sufficeret, quia tunc præsumi pos-
set consensus delegantis.

2542 Not. 5. quod Parochus casus, per Episcopum reservatos, nulliter absolvat, nisi
adhoc habeat speciale facultatem, *Trid.
ff. 14. de reform. c. 7.* Difficultas esse
potest, unde contingat, quod invalidè suos
absolvat? an, quia reservatio tollit juris-
dictionem? an, quod Ordinarius in ordine
ad talia peccata in foro conscientiae suas
oves illi non subjiciat? mihi videtur secun-
dum, non primum. Nam potestatem ju-
risdictionis in corpus Christi mysticum,
seu potestatem absolvendi a peccatis in fo-
ro animæ quilibet accipit in susceptione
presbyterii, de quo plura dixi in tract.
Theol. de virtute, & Sacramento poenitentiae,
ac in specie de casibus reservatis,
*V. Quintanaduen. tract. 3. singul. 11. a.
num. 1.*

2543 Quoad alteram titulipartem & quando
Parochiani ex obligatione communicare
debent, Parochum illis teneri ministrare
sacram Eucharistiam, c. *omnis utrius-
que;* imo quoties eam rationabiliter pe-
tunt, quia Parochus habet obligationem

pascendi oves suas, quod maximè fit ver-
bo, & Sacramentis. In die tamen para-
sceves non esse distribuendam Eucharisti-
am, nisi infirmis, resolvit Congregatio
Rituum. 19. Febr. 1622. Verum longè
probabilius est, etiam die parasceves cuili-
bet, etiam extra infirmitatem, licet esse
communicare, in quacunque Regulari,
vel seculari Ecclesia, Capella, vel Orato-
rio, modò scandalum absit, ita Suarez de
*Euchar. D. 8. Vasq. & alii, quos citat, &
sequitur Quintanaduen. tr. 4. de Eucha-
ristia, singul. 6. a. n. 3. quia Congregatio-
nis declaratio preceptum non inducit, &
Innocentius Papa solùm prohibet celebra-
re Sacraenta, non ministrare, ut constat
ex c. *Sabbato. dist. 3.* Monendi tamen
sunt Parochi, & Curati. 1. quando com-
munionem deferunt ad infirmos, pavidem
ibi non esse deponendam, nisi super altari
viatico, vel corporali, & cum redeunt,
non deponendam in cubiculo, sed repon-
nendam in tabernaculo, ut colligitur ex
Rituali Paul. V. de Eucharistia. §. 6. deinde,
quod docet Quintanaduenas de
Euch. tr. 4. Sing. 1. num. 2. quod si perno-
tabilem, seu graviter culpabilem negligen-
tiam Parochi, vel ejus, cui haec cura com-
missa est, per integrum diem ipso sciente,
& consentiente, lampas accensa non sit co-
ram Tabernaculo, mortale peccatum ab-
eo committatur, quod procedit etiam se-
cluso scandalo.*

Ex hoc infert, peccare redditios, qui ne
oleum consumant, noctu lampadem co-
ram Tabernaculo extinguunt vel extin-
ctam relinquunt, similiter & Parochos, qui
sufficientem diligentiam in hac re non ad-
hibent, sic Quintanad. num. 3. *Barb. de
offic. Paroch. c. 20. num. 27. Possevin.
de offic. Curat., c. 12. num. 68.* Quamvis
autem Barbosà de offic. Paroch. c. 20. n.
51. dicat, non licere Parochio rurali defer-
re communionem infirmo multum di-
stanti, cundo in equo, contrarium longè
probabilius est, modò non sit periculum
sacram hostiam cum sacerdote excutiendi
in terram, sic Quintanad. *cit. singul. 8. n. 2.*

§. 8.

*De obligatione Parochi ministrandi ex-
tremam unctionem.*

A dministratio extreme unctionis ex
sc, & intrinsecè, non est actus jurisdi-
ctionis

tionis excedentis ordinem Presbyterii; Trid. *scilicet* 14. c. 3. *de extrem.* *und*. ibi; & ostenditur illic, proprios hujus Sacra- menti ministros esse Ecclesia Presbyteros, quo nomine, eo loco, non ætate seniores, aut primores in populo intelligendi veniunt, sed aut Episcopi, aut Sacerdotes, ab ipsi sicut ordinati, per impositionem ma- nuum presbyterii: de facto tamen perti- net solum ad proprium cujuscunque Sa- cerdotem, quamvis hic alteri Sacerdo- ti concedere possit facultatem eam si- bi subditis ministrandi; non autem non Sacerdoti. Hinc Regulares peccant, & incident in excommunicationem latam in *Clem. 1. de privil.* qui sine licentia, vel privilegio ministrant extremam unctionem secularibus, idem dic de Viatico, ut monet *Quintanad. tr. 5. sing. 3. num. 3.* Ut aurem censeantur habere licentiam, sufficit racita ratibatio Parochi, Episco- pi, vel Papæ, ut, si infirmus alioquin sine hoc Sacramentō decederet; si autem Pa- rochus, vel aliis sacerdos nollet eam dare, etiam invito Parochio illam dare possunt Regulares. Tenetur autem Parochus sub mortali fidelibus hoc Sacramentum peritibus ministrare, licet alia Sacramen- ta suscepint, & ipsi ad hoc suscipiendum non obligentur graviter; quia Parochi ex iustitia tenentur consilere salutem subditorum, praesertim in mortis articulo, *Lay- man 4. 5. tr. 8. c. 7. num. 3.*

Prater hæc not. 1. extremam unctionem ad infirmum sine lumine deferre non esse mortale; nam etiam chrisma pro Sa- cramento confirmationis sine peccato sic defertur, & quamvis aliqui pufent, esse ve- niale, videtur tamen, quod non, quia fer- tur solum materia remota, exerce consuetudinem, & Synodalia decreta. Minis- trare autem ipsam extremam unctionem sine lumine, censet *Quintanad. sing. 5. n. 3.* non esse mortale, nunquam tamen, etiam in necessitate illam licere ministrare sine vestibus, & solermitatibus ab Ecclesia præscriptis, doget *Suarez D. 44. scilicet 3. num. 7.* puto tamen, licere cum causa, in necessi- tate; quia cum aliquando sit necessarium (facit enim ægrotum ex attrito contritum) & prestari interdum non posset, si ritus observetur, his præferenda est utilitas mo- rientis, i. ufo si non possit.

Not. 2. Sacerdotem, qui unguit infir-

mum, hoc præstare posse sine alio mini- stro respondente, & tergente sensum in- unctum, cum ipse utrumque præstare pos- sit, si absit alius idoneus; Sà V. *extrem.* *Und*. *num. 9.* admittere tamen non posse foeminam ad utrumque, vel alterutrum; *Quintanad. cit. sing. 6. num. 1.* saltem sine veniali, ut docet *num. 5.* quamvis mortale non sit, & tertio nec Laico, nec in minorib⁹ constituto, conceditur in Rituale Pauli V.

Not. 3, si morbus omnino desperatus sit, ab initio illius validè, & licet ungi infirmum, licet morbus eum, ac vires ipsius, nondum graviter debilitaverit, nec mors jam instet; sic Petrus Ledesma, Henriquez, & alii. Hinc statim in initio pestis conferenda est, ut docet *Suarez 3. p. tom. 4. D. 44. scilicet ult.* quod etiam intelligen- dum, cum alicui vehemens remedium est applicandum, in quo timetur, posse defi- cere, ut si alicui resuscandus esset pes, bra- chium, &c. infirmum autem, qui statim in principio morbi desperati unctus est, cum ad extrema deducitur, licet rursum ungi, quia hic status est planè diversus à priori, sic *Quintanad. cit. sing. 7. num. 6.* Coeterum, extremum vitæ periculum non est exspectandum, sed conferri debet, ubi est prudens periculum mortis, esto infir- mus integrus adhuc sensus habeat. Unde in Catechismo Pii V. habetur, gravissimè peccare Parochos, qui solent observare illud tempus ungendi ægroti, cum iam omni salutis spe amissâ, vitâ & sensibus ca- rere incipit.

Cum autem Rituale Pauli V. *de ex- trem. Und*. *num. 3.* sic loquatur: *loco mundo, & decenter ornato, in vase ar- genteo, aut stanneo diligenter custodi- tum habeat Parochus oleum infirmo- rum;* & de aliis oleis pro baptismō sic: *chrisma, & oleum sacrum sint in suis vajculis argenteis, aut stanneis bene ob- servatis:* non peccabit Parochus, si hæc domi decenter habeat, nisi consuetudo foret contraria, vel populo nasceretur scandalum, quod ad infirmum non ex Ec- clesia deferatur; *Oleum autem infirmo- rum licere Parochio ad infirmos mittere,* ut eo extra Sacramentum ungantur, & sa- nitatem recuperent, constare ex antiqua Ecclesia consuetudine, tradit *Quintanad. cit. sing. 11. & ult.* quamvis hoc raro, & non nisi prudenter faciendum moneat.

ARTI.

ARTICULUS
ULTIMUS.

Derequis ad hunc titulum pertinentibus.

2551 **N**on facio hic speciale mentionem de altera tituli parte, nimirum *aliennis Parochianis*; cùm pleraque de his, tanquam correlativis ad Parochum, & Parochiam, ex dictis deduci possint; qualia sunt de Parochianis alienis non ordinandis, ubi *Parochianus* supponit pro *diocesano*; *de qua quæst. ex professo egimus l. i.* item ea, quæ pertinent ad non assidendum matrimonio alienorum, nec benedicens eis modi nubentibus, &c. de non exercendis parochialibus functionibus relate ad non suos, &c. Ista porrò functiones referuntur à *Barbosâ de offic. Parochi* o. 22. sequentes; 1. benedictio fontis baptismalis; 2. delatio Venerabilis, & celebratio missæ in coena domini, & Sabbatho sancto; 3. benedictio candelarum in purificatione B. Virginis; 4. benedictio cinerum pro die cinerum; 5. benedictio palmarum dominicâ Paschati proxima; 6. facere processiones per Parochiam, &c. ubi tamen nota, hodie per privilegia, & consuetudinem, plura eorum etiam licere Regularibus in suis Ecclesiis.

2552 **Q**uestio ulterior est, an Parochi obligantur ad reparationem suæ Ecclesiæ, ac habitationis, cùm restaurazione indigent? R. teneri ex his, quæ congruae ipsorum sufficiantionis supersunt, sed pro rata suorum reddituum, ut habetur in *c. de his, de Eccles. ædif. & Trid. sej. 21. c. 7.* sic Azor *Instit. mor. p. 2. l. 9. c. 3. q. 10.* Si Parochus non habeat sumptus, ad eos tenentur Parochiani; sic Trid. cit. ibi: *aut illorum defectu Parochianos: à fortiori autem tenentur Patroni, si Ecclesia sit Patronata.* Et, quod dictum est de Ecclesiis, etiam dicendum venit de restauratione domus Parochialis, seu habitationis Parochi, ut resolvit sacra *Congreg. ad cit. loc. CC. Trid.*

2553 Altera questio est de Vicariis Parochorum perpetuis, & temporalibus; sed de his jam egimus *lib. 1. tit. 28. de offic. Vicarii. Perpetuus* dicitur, qui authoritate Episcopi, & canonica institutione eleitus aliqui sufficitur in Ecclesia parochiali, cum

certa ex annuis Ecclesiæ proventibus portione, tanquam laboris & opera mercede, ut dicitur *c. Extirpande, de præbend. §. qui vero. & in c. ad hec. de offic. Vicar.* Vicarius autem *temporalis*, qui aliquius authoritate in alterius locum sufficitur ad tempus, ac ad nutrum ejus, qui ipsum substituit, revocari potest: plura de his V. loco cit. illud hic repetendum, jura, quæ loquuntur de beneficiis *curatis*, regulariter intelligi de Vicariis *perpetuis*, quia sunt beneficia, & ut talia possidentur, Azor *p. 2. l. 3. c. 6. q. 7.* ut colligitur ex Clem. *unic. de offic. Vicar.* Ex quo sequitur, Vicarium perpetuum removeri non posse extra causas expressos in jure, sicut nec removetur proprius Rector, *Castropal. tr. 13. de benefic. D. 1. p. 8. num. 1. in fine;* & Rector qui priori defuncto, vel legitimè amoto, in beneficio succedit, non potest Vicarium perpetuum, in illo institutum, sine autoritate Episcopi ab illo munere, & officio removere, nec assignata ei portionem minuere, *c. ad hec. de offic. Vicar. & c. 1. de Capell. Monach. in 6.* Quid porrò in Ecclesiis parochialibus, vel curatis, aut alio beneficio Monasteriis & Ecclesiis suis incorporato, juris habeant Regulares circa Vicarios in illis institutos, vel destituendos? diximus à *n. 159.*

Præter dicta not. 1. non omne beneficium *curatum* esse eo ipso *parochiale*. Ecclesia parochialis est, quæ habet Parochiam, hoc est, territorium, ac populum, certis limitibus Episcopi authoritate distinctum, sic Archidiacon. *c. licet canon. de elect. in 6. curata*, quæ habet curam animalium, quin habeat certum territorium, vel populum eadem authoritate Episcopi distinctum, sic Azor *p. 2. l. 9. c. 3. q. 14.* *Baptismalis* est, in qua est fons aquæ ad baptismum sacramæ, & destinatae. Sed nota non eo ipso, quo est baptismalis, haberi pro parochiali, sicut nec ex eo, quod habeat jus tradendi sepulturæ mortuorum, Azor cit.

Not. 2. ex eo, quod aliqua Ecclesia, praesertim Collegiata, seu Conventualis sit posita intra fines alicuius Parochiæ, non recte inferri, illam esse subjectam eidem parochia, ita Pirhing, *de Capell. Monach. num. 7. §. not. 2.* & dicemus etiam infra *in tit. de Religiosis domibus.* Si dicas: in *c. constitutus, de Religios. domib. dici-* tur:

tur: Ecclesiæ sitas in dioecesi Episcopi, teneri ipsi in Episcopali bus respondere, ergo sicut Ecclesia *intra fines diœcesis*, dioecesano; sic *intra fines parochiæ*, Parochio subjicitur. *q. antecedens*, & tex- tum solum agere de *Episcopo*, sive de Ecclesia *Cathedrali*, non de inferiore; nec ullo reperiri jure expressum, quod Ecclesia aliqua ex hoc, quod sita sit in aliqua Parochia, subjecta sit eidem; sic *Innocent.* in c. 2. de *Capell. Monach.* ubi ait: *hoc jus nubis sit ignor.*

2556 Si dicas. 2. Parochiani Ecclesiæ, seu Capellaniarum, non habentium fontem baptismalem debent infantes suos mittere ad Ecclesiæ Parochiale, sive Matricem, pro baptismo accipiendo. Verum ex hoc non sequitur ipsæ Ecclesiæ, seu Capellaniæ absolute subjectas esse illi Parochiæ; sed ad summum Parochianos eorum in ordine ad illum dunitaxat actum, seu Sacramentum recipiendum. Unde nec propriè dicitur Ecclesia *Matrix*, relata ad omnes Ecclesiæ *intra fines* suos existentes; nam per Ecclesiæ *Matricem* intelligitur ea, quæ habet alias Ecclesiæ sibi subjectas, c. *ad audiencem de Ecclesiæ ædifici*. item ea, quæ est baptismalis, vel quæ est major coeteris, quæ sunt in loco, *Clem.* 1. *de sentent. excom.* vel etiam, quæ est principalis, & primaria in tali loco; sic *Azor p. 2. l. 9. c. 3. in fine*; principalis, inquam, *in tali loco*; in quo non mere materialiter, sed etiam formaliter sunt alias Ecclesiæ, nimirum cum onere subjectio- nis ad eundem Ordinatum; hoc autem modo non sunt in tali loco *ecclesiæ exemplarum*, unde respectu harum nulla Ecclesiæ parochialis *matrix* dici potest.

2557 Not. 3. si Parochianus mutet domicilium, & se transferat ad aliam parochiam, illum desinere esse de tali Parochia, conseq- uenter & subscriptionem ad priorem Parochium, colligitur ex c. *significavit. 5. & fin. b. t.* ubi refertur, quod, cum recupe- ratà civitate Aconeasi, plurimi eō se con- ferrent, qui ante in aliis civitatibus regni Hierosolymitani habitabant, & eorum lo- corum Prælati, jurisdictionem in illos priorem usurparent, Pontifex ad querelam

Episcopi Aconensis, prohibuerit id fieri, nec velit ab eis temporalia violenter exigi, quibus dicti Prælati spiritualia non am- plius ministrabant; ita tamen, ut si dicti transmigrantes nihilominus agros habeant in horum Prælatorum parochia, & fructus inde percipient, decimas (si in par-ibus transmarinis id receptum sit) persol- vant, Episcopo vero Aconensi, tanquam diœcesano suo, de ceteris cogantur re- spondere.

Ex hac Pontificis resolut. sequitur. 1. 2558 quod Prælati non administranti spiritualia per se, vel alium, si petat decimas, vel alia temporalia, possit opponi, nihil deberi; quia temporalia sunt debita ob causam, & sic causâ non secutâ non debentur, C. de condit. ob causam, per totum. Sequitur. 2. quod Parochianus mutatâ parochiâ, non teneatur amplius priori Parochio dare decimas, vel alia tributa personalia, cum in ejus parochia non amplius audiat di- vina, nec recipiat Sacra menta, in quo fundatur jus decimarum personalium; ut docet Rebussus de decimis. q. 7. num. 5. & ex illo Barbos. in dict. c. significavit. n. 3. uti etiam notatur in textu, ibi: *nec ab eis temporalia exigant, quibus Sacra- menta non administrant.*

Dices: ergo nec amplius tenebitur priori parochio solvere decimas *prædiales*, li- cert sua prædia in priori parochia retineat? *q. contrarium in textu statui*: nam post- quam dictum est, quod priores Prælati, è quorum diœcensi aliqui transtulerunt do- micilium in aliam, ab his non debeant exi- gere temporalia, quibus Sacra menta non administrant, statim subjungitur: ita ta- men, quod si de agris in eorum parœcia constitutis fructus percipiunt, & in ultra- mariis partibus ratione prædiorum deci- mas persolvuntur, deinceps eis ipsas cum integritate persolvant: dicto vero Aco- nensi, tanquam diœcesano suo cogantur de ceteris respondere. Nam decimæ prædiales regulariter illi Ecclesiæ tribuen- dæ sunt, intra cujus fines prædia illa sita sunt; ita Suarez *In tract. de decimis l. 1. c. 21. Gutierrez practic. l. 1. q. 17. num. 1.* & constat ex c. *Cum contingat. 29. seq. tit.*